
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 416 del 02/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 416 del 02/03/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 81 del 21/02/2023 
PROPOSTA N. 352 del 08/02/2023 

 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento saldo per la Direzione dei Lavori ed il Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Esecuzione per l’intervento di “Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco 

della memoria “Campo 78”” – CUP n. D55I18000830005 – CIG ZA8314BEE5 

 

Il Dirigente della 3^ Ripartizione 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto Dirigente Tecnico a tempo indeterminato del Comune di Sulmona a decorrere dal 

30/04/2021, le funzioni dirigenziali della 3^ Ripartizione “Pianificazione/Gestione Territorio, 

Ambiente e Infrastrutture”; 

Dato atto che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione; 

Richiamate: 

-la Deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2021”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 35 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il Programma 

Triennale delle OO.PP. 2022/2024 e l’elenco annuale 2022; 

-la Deliberazione di C.C. n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026 / SeO 2022-2024”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000  e art. 10 

del D. lgs. 118/2011; 

-la Deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

-la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli art. 175, comma 8 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000”; 

-la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

-la deliberazione di G.C. n. 66 del 29/11/2022 “Variazione D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione) 2022/2024”; 

-la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/11/2022 “Proposta di deliberazione di Consiglio 

Comunale ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in termini di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000; 

-la deliberazione di G.C. n. 372 del 28/12/2022 recante: “Struttura organizzativa del Comune 

di Sulmona. Determinazioni”;  

-la deliberazione di G.C. n. 373 del 28/12/2022 recante: “Modifica Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2022-2024”;  

-la Deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione Bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022, recante il “Differimento al 30 

marzo 2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti 

Locali”, prorogato ulteriormente al 30 aprile 2023 con Legge n. 29 dicembre 2022, n. 197; 

Visto l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 

Richiamato il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio provvisorio; 

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2022-12-29&atto.codiceRedazionale=22G00211&elenco30giorni=false


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 416 del 02/03/2023 

Premesso che: 

-con Deliberazione di G.C. n. 223 del 27/11/2020 è stato approvato il progetto esecutivo per il 

“Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco della memoria “Campo 78””, per un importo 

complessivo di € 350.000,00 ed un importo dei lavori a base d’asta di € 262.788,69 di cui € 

11.825,29 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

-con Determina n. 692/RG del 15/04/2021 è stato affidato allo Studio Tecnico Associato 

Progetto Integrato con sede in ----OMISSIS---- n. -- - ---OMISSIS--- (--) – P.Iva: --

OMISSIS--, il servizio consistente attinente l’ingegneria e l’architettura consistente nella 

Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione per il 

“Ripristino e la Rifunzionalizzazione del Parco della memoria “Campo 78 per un importo 

di € 18.326,82 oltre CNPAIA 4% pari ad € 733,07 ed IVA al 22%, pari ad € 4.193,18, per 

un totale di € 23.253,07; 

Dato atto che l’opera è finanziata con contributo della Regione Abruzzo allocato sul Cap. di 

entrata n. 1178/0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2023, esercizio provvisorio, giusti 

accertamenti n.: 
 

accertamento Importo iniziale Importo definitivo Disponibilità 

2020-2-2654-1 € 2.440,00 € 2.440,00 € 2.440,00 

2021-1-716-1 € 5.997,12 € 5.997,12 € 5.997,12 

2021-14-9967-1 € 24.001,13 € 24.001,13 € 24.001,13 

2022-1-138-1 € 1,75 € 1,75 € 1,75 

2022-2-55-1 € 247.560,00 € 247.560,00 € 247.560,00 

 € 280.000,00 € 280.000,00 € 280.000,00 

e al Cap. di spesa n. 7668/0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2023, esercizio 

provvisorio, giusti impegni n.: 
 

impegno 
Importo iniziale 

impegno 

Importo iniziale 

sub-impegno 
Pagato Disponibilità 

2022-1-80-1 reimputato € 24.001,13  € 5.826,02 € 0,00 

2020-1-410-2 
gestione 

residui 2020 
 € 12.600,58 

€ 6.300,28 

€ 6.300,30 
€ 0,00 

2022-1-81-1 reimputato  € 3.374,53 € 3.374,53 € 0,00 

2022-1-82-1 reimputato  € 2.200,00 € 2.200,00 € 0,00 

2022-2-6-1 reimputato € 75.998,87  € 48.527,26 € 27.471,61 

2022-2-1-1 reimputato € 250.000,00   € 247.560,00 € 0,00 

2020-2-2654-3 

Sub-impegno 

gestione 

residui 2021 
 € 2.440,00 € 2.440,00 € 0,00 

  € 350.000,00  € 322.528,39 € 27.471,61 

che presentano la necessaria disponibilità; 

Vista la Determina n. 1962 del 27/09/2022 con la quale è stato pagato l’acconto per il servizio 

attinente l'ingegneria e l'architettura consistente nella Direzione dei Lavori ed il Coordinamento 

della Sicurezza in fase di Esecuzione per l’intervento di “Ripristino e Rifunzionalizzazione del 

Parco della memoria “Campo 78””, allo ------------------OMISSIS------------------ con sede in Via --



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 416 del 02/03/2023 

OMISSIS-- n. -- - -----OMISSIS-----) – P.Iva: --OMISSIS--, per un importo di € 14.876,45 oltre 

CNAPAIA 4% pari a € 595,06 ed IVA 22% pari a € 3.403,73 per un totale di € 18.875,24; 

Dato atto che in data 02/11/202, il Direttore dei Lavori Arch. -----OMISSIS---- ha trasmesso: 

- il verbale di ultimazione lavori con il quale certifica che i lavori sono stati regolarmente 

ultimati in data 02/11/2022 (al prot. n. 46664); 

- la documentazione dello stato finale (al prot. n. 46716); 

Richiamata la fattura n. 8/2023 del 02/02/2023, acquisita al prot. 4976 del 03/02/2023, di 

pagamento del saldo per il servizio svolto di Direzione dei Lavori ed il Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Esecuzione dell’intervento, per un importo di € 3.450,37 oltre CNAPAIA 4% 

pari a € 138,01 ed IVA 22% pari a € 789,44 per un totale di € 4.377,82; 

Dato atto di far fronte alla spesa di € 4.377,82 con contributo della Regione Abruzzo allocato 

sul cap. di entrata n. 1178/0 e Cap. di spesa n. 7668/0, giusto impegno n. 2022-2-6-1 del bilancio 

pluriennale 2022-2024, annualità 2023, esercizio provvisorio, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CUP n. D55I18000830005 – CIG 

ZA8314BEE5; 

Dato atto si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 del D.P.R. 

05/10/2010 n. 207 e s. m. i. mediante acquisizione delle dichiarazioni della INARCASSA e della 

Cassa Geometri allegate; 

Dato atto che non si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso Equitalia 

S.p.a., ai sensi  del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, in attuazione 

dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73, in quanto trattasi di importi netti da liquidare inferiore ai € 

5.000,00; 

Visti: 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento recante il capitolato generale di appalto dei lavori pubblici, emanato con 

D.M.LL.PP. n. 145/2000 per quanto in vigore; 

-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 

267/2000 e in particolare l’art. 192; 

-il D. Lgs. N. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

-il Regolamento D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte ancora in vigore; 

-il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

-il D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020; 

-la Legge n. 108/2021, di conversione del D.L. n. 77/2021; 

Ritenuto pertanto dover liquidare e pagare la somma sopra riportata; 

 

D E T E R M I N A 

1) Dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di liquidare e pagare il saldo per il servizio attinente l'ingegneria e l'architettura 

consistente nella Direzione dei Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Esecuzione per l’intervento di “Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco della memoria 

“Campo 78””, allo ------------------OMISSIS------------------ con sede in Via --OMISSIS-- 

n. -- - ------OMISSIS----- – P.Iva: --OMISSIS--, per un importo di € 3.450,37 oltre 

CNAPAIA 4% pari a € 138,01 ed IVA 22% pari a € 789,44 per un totale di € 4.377,82; 

3) Di far fronte alla spesa di € 4.377,82 con contributo della Regione Abruzzo allocato sul 

cap. di entrata n. 1178/0 e Cap. di spesa n. 7668/0, giusto impegno n. 2022-2-6-1 del 

bilancio pluriennale 2022-2024, annualità 2023, esercizio provvisorio, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/30/21G00118/sg


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 416 del 02/03/2023 

4) Di dare Dato atto si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 

del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i. mediante acquisizione delle dichiarazioni della 

INARCASSA e della Cassa Geometri allegate; 

5) Di dare atto che non si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso 

Equitalia S.p.a., ai sensi  del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, 

in attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73, in quanto trattasi di importi netti da 

liquidare inferiore ai € 5.000,00; 

6) Di dare atto che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CUP n. 

D55I18000830005 – CIG ZA8314BEE5; 

7) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

8) Di dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 7 del 

Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona. 

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

 
    Il Responsabile del Procedimento 

              Ing. Gianni Di Loreto        
 IL DIRIGENTE 

Ing. Franco Raulli 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 352 del 08/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 21/02/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 352 del 08/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 267 1 6 --------- OMISSIS --------- 4.377,82 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 02/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 601 

Il 03/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 416 del 02/03/2023 con oggetto: 

Liquidazione e pagamento saldo per la Direzione dei Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in 

fase di Esecuzione per l’intervento di “Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco della memoria 

“Campo 78”” – CUP n. D55I18000830005 – CIG ZA8314BEE5 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 416 del 02/03/2023 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 03/03/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


